tidak sdikitpun menjauhinya.54 Kedua, ‘afwun pada kalimat fa’fu ‘anhum

menunjukkan betapa besar pemaafnya Rasulullah saw. Ketiga, syura pada

kalimat wa syawirhum menunjukkan makna bahwa Rasulullah adalah orang

yang paling banyak melakukan musyawarah.

Pada perang Badar (17 Ramadhan 2 H/13 Maret 624 M), Rasulullah

melakukan rembukam dengan para sahabat dalam menghentikan pedagang

dari Quraisy. Pada perang ini juga, Rasulullah meminta pendapat sahabat

perihal lokasi yang efektif untuk berhenti lalu beristirahat. Pada perang Uhud

(07 Syawal 3 H/23 Maret 625 M), Rasulullah bermusyawarah dengan para

sahabatnya untuk memutuskan untuk tetap tinggal dan menunggu musuh atau

keluar kota Madinah dan menyambut musuh. Pada perang Khandaq (5 H/627

M), Rasulullah bermusyawarah dengan para sahabatnya perihal janji damai

dengan musuh dengan 1/3 hasil panen buah kota Madinah. Namun, dua

sahabatnya menolak, sehingga perdamaian itu dibatalkan. Pada isu hoax yang

menyatakan Aisyah istri Rasulullah berselingkuh dengan salah seorang